

HUYỆN ỦY PHONG THỔ
BCĐ THỰC HIỆN KẾT LUẬN SỐ 61

*
Số: 394 - KH/BCĐ

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Phong Thổ, ngày 01 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện Kết luận số 61-KL/TW năm 2024

Căn cứ Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo huyện thực hiện Kết luận 61-KL/TW. Kế hoạch số 2605/KH-UBND, ngày 24/8/2021 của UBND tỉnh Lai Châu về việc Triển khai thực hiện Quyết định số 516/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện Quyết định số 673/QĐ-TTg ngày 10/5/2011 của Thủ tướng Chính phủ. Ban Chỉ đạo huyện xây dựng kế hoạch thực hiện với các nội dung cơ bản như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm của Ban Chỉ đạo, cấp ủy, chính quyền từ huyện đến cơ sở quan tâm chỉ đạo, tạo điều kiện, bảo đảm nguồn lực tài chính và các điều kiện cần thiết để các cấp Hội Nông dân huyện Phong Thổ tham gia trong việc xây dựng, thực hiện các chính sách, chương trình, đề án, dự án liên quan đến nông nghiệp, nông dân, nông thôn phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của Hội.

- Góp phần đưa các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước đến với nông dân; xây dựng lớp nông dân mới nắm chắc khoa học kỹ thuật, áp dụng kinh tế số trong sản xuất nông nghiệp; góp phần đưa nông nghiệp, nông thôn phát triển mạnh mẽ, đời sống của nông dân được cải thiện về mọi mặt.

- Tạo cơ chế, chính sách phù hợp với điều kiện thực tiễn để Hội Nông dân thực hiện vai trò “trung tâm và nòng cốt trong phong trào nông dân và công cuộc xây dựng nông thôn mới”; là thành viên tích cực thực hiện các chương trình phát triển kinh tế - xã hội ở nông thôn.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện phải được tổ chức thực hiện nghiêm túc, đảm bảo đúng yêu cầu, chất lượng và hiệu quả của nhiệm vụ được giao.

- Nâng cao trách nhiệm các thành viên Ban Chỉ đạo, lãnh đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, Ủy ban Nhân dân các xã, thị trấn trong việc thực hiện nhiệm vụ liên quan đến ngành mình nhằm tạo điều kiện để Hội Nông dân phối hợp thực hiện theo tinh thần Kế hoạch số 443/KH-UBND, ngày 24/4/2012 của UBND tỉnh Lai Châu về việc triển khai thực hiện Quyết định số 673/QĐ-TTg, ngày 10/5/2011 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 2605/KH-UBND, ngày 24/8/2021 của UBND tỉnh Lai Châu về việc Triển khai thực hiện Quyết định số 516/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện Quyết định số 673/QĐ-TTg ngày 10/5/2011 của Thủ tướng Chính phủ

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ

1. Lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, vận động

- Các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội tiếp tục tổ chức tuyên truyền sâu rộng Nghị quyết số 26-NQ/TW, ngày 05/8/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa X) về nông nghiệp, nông dân, nông thôn; Kết luận số 61-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Quyết định số 516/QĐ-TTg, ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện Quyết định số 673/QĐ-TTg, ngày 01/5/2011 của Thủ tướng Chính phủ về Hội Nông dân Việt Nam trực tiếp thực hiện và phối hợp thực hiện một số chương trình, đề án phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội nông thôn; Nghị quyết 46-NQ/TW, ngày 20 tháng 12 năm 2023 của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới, các Nghị quyết, chuyên đề, đề án, kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng-an ninh của huyện bằng nhiều hình thức nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành về vị trí, vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân trong phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội ở nông thôn; từ đó nâng cao trách nhiệm của các cơ quan ban ngành liên quan tạo điều kiện để các cấp Hội Nông dân thực hiện yêu cầu, nhiệm vụ, các chương trình, đề án theo Kết luận số 61-KL/TW và Quyết định số 673/QĐ-TTg.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên nông dân hiểu và chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết của Trung ương Hội Nông dân Việt nam và Hội Nông dân các cấp; các Nghị quyết chuyên đề, đề án, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh; Chương trình xây dựng nông thôn mới gắn với thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; cuộc vận động “Người Việt nam ưu tiên dùng hàng Việt nam”.

2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân trong phát triển nông nghiệp

Tiếp tục nâng cao chất lượng và hiệu quả “Phong trào nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững”. Phản đấu để phong trào có bước phát triển mới về chất, làm xuất hiện ngày càng nhiều hộ nông dân sản xuất kinh doanh giỏi với các tố chất mới. Đó là: sản xuất kinh doanh có hiệu quả trên cơ sở nâng cao chất lượng hàng hóa nông sản, bảo đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm, đáp ứng khả năng cạnh tranh hàng hóa trong thời kỳ hội nhập; tạo được nhiều việc làm cho người lao động nông thôn; liên kết, liên doanh, tham gia cổ phần vào các doanh nghiệp, phát triển kinh tế hợp tác, xây dựng hợp tác xã, Tổ liên kết ở nông thôn. Để nâng cao chất lượng và hiệu quả phong trào, các cấp Hội Nông dân trong huyện tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

- Tổ chức mở rộng các hoạt động dịch vụ, tư vấn hỗ trợ nông dân:
- + Dịch vụ về vốn

Tiếp tục thực hiện Đề án "Xây dựng và quản lý Quỹ Hỗ trợ nông dân huyện Phong Thổ": Nâng cao hiệu quả hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân cấp huyện; Hội Nông dân huyện phối hợp với Đảng uỷ, UBND các xã, thị trấn chỉ đạo, vận động ủng hộ và hướng dẫn sử dụng Quỹ Hỗ trợ nông dân có hiệu quả, tăng cường nguồn vốn giúp nông dân xây dựng thành công các mô hình sản xuất theo nhóm hộ, từng bước sản xuất hàng hoá tập trung, theo chuỗi giá trị.

Phối hợp với các đơn vị tín dụng như Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ngân hàng Chính sách xã hội giúp nông dân vay vốn và sử dụng vốn vay có hiệu quả thông qua các tổ vay vốn do Hội Nông dân thành lập.

+ *Dịch vụ hỗ trợ nông dân tiếp cận với khoa học kỹ thuật, cung ứng thiết bị, vật tư nông nghiệp và công tác quản lý trong sản xuất, kinh doanh*

Phối hợp tổ chức các hoạt động dịch vụ vật tư, máy nông nghiệp, dạy nghề tại chỗ, ngắn hạn cho nông dân.

Phối hợp với các ngành: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Trung Tâm dịch vụ nông nghiệp... để tổ chức các lớp tập huấn, đào tạo nghề, chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật cho nông dân; xây dựng mô hình trình diễn điển hình, có sức thuyết phục, có hiệu quả và có khả năng nhân rộng trong địa phương để nông dân tham quan học tập.

+ *Dịch vụ hỗ trợ thông tin*

Cung cấp đầy đủ cuốn Thông tin nông dân Lai Châu và các tài liệu liên quan cho Hội ở cơ sở, nâng cao năng lực truyền thông của cán bộ Hội để giúp nông dân tiếp cận thông tin về đường lối, chính sách, các qui định của pháp luật liên quan tới nông nghiệp, nông dân, nông thôn; thông tin về khoa học kỹ thuật và công nghệ, thị trường, giá cả vật tư nông nghiệp, nông sản hàng hóa...

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình phối hợp giữa Hội Nông dân Huyện với các cơ quan, ban ngành: Ban Chỉ huy quân sự huyện, Công an huyện, Bảo hiểm xã hội huyện, Chi nhánh Ngân hàng NN&PTNT, Ngân hàng Chính sách xã hội huyện... và Quy chế phối hợp giữa Hội Nông dân huyện với UBND huyện.

3. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân trong xây dựng nông thôn mới

Các thành viên BCĐ phối hợp với Hội Nông dân huyện và các ngành liên quan cần tập trung chỉ đạo đẩy mạnh nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân trong xây dựng nông thôn mới với nội dung:

a. *Phổ biến, tuyên truyền rộng rãi trong hội viên, nông dân Chương trình xây dựng nông thôn mới.*

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền để hội viên, nông dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa, nội dung Chương trình xây dựng nông thôn mới trên cơ sở nội dung cơ bản của Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới và các kế hoạch, quy hoạch của địa phương, vai trò chủ thể của nông dân và cộng đồng trong xây dựng nông thôn mới từ đó phát huy tinh thần làm chủ, tính năng động sáng tạo trong thực hiện xây dựng nông thôn mới.

b. *Vận động, tổ chức để nông dân tham gia thực hiện một số tiêu chí trong nội dung Chương trình xây dựng nông thôn mới.*

Vận động nông dân đóng góp sức người, sức của, hiến đất tham gia xây dựng đường giao thông liên bản, nội bản, công trình thuỷ lợi nội đồng quy mô nhỏ và xây dựng các mô hình cấp nước sạch, thu gom xử lý rác thải, duy tu, bảo dưỡng cơ sở hạ tầng nông thôn.

Vận động hội viên, nông dân thực hiện tốt Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" với các việc làm cụ thể như: đăng ký phần đấu gia đình văn hoá, xây dựng đời sống văn hóa mới, xóa bỏ các hủ tục lạc hậu, mê tín, dị đoan, thực hiện tốt công tác Dân số KHHGĐ...

Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tạo sân chơi và giao lưu học hỏi cho hội viên nông dân như: phối hợp tổ chức các Hội thi “Nhà nông đua tài”, “Nông dân với an toàn giao thông”, Hội thi Thể thao các dân tộc thiểu số, giải bóng Chuyền đoàn kết Công - Nông - Bình năm 2024.

Tích cực tuyên truyền, giáo dục, vận động nâng cao kiến thức bảo vệ môi trường, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động trong cán bộ, hội viên nông dân về bảo vệ môi trường nông thôn; tham gia vào các Chương trình mục tiêu Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn, Chương trình mục tiêu Quốc gia ứng phó với biến đổi khí hậu...

4. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân trong xây dựng giai cấp nông dân

a. *Tham gia xây dựng mẫu hình "Người nông dân thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn".*

Trên cơ sở tiêu chí và chiến lược hành động xây dựng mẫu hình "Người nông dân thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn" do Trung ương Hội Nông dân Việt Nam ban hành, Hội Nông dân huyện cần cụ thể hóa cho phù hợp với thực tế của địa phương.

Tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước. Tập huấn bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, kiến thức khoa học kỹ thuật, kỹ năng quản lý trong các hoạt động kinh tế cho đội ngũ cán bộ, hội viên nông dân và nhất là những nông dân trẻ. Trực tiếp tham gia tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý cho nông dân.

b. *Tham gia phản biện xã hội và tham mưu cho cấp ủy đảng, chính quyền để góp phần hoàn thiện cơ chế, chính sách phát triển nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới.*

Hội Nông dân huyện xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện việc tham gia giám sát và phản biện xã hội theo Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị. Tổ chức nắm bắt và phản ánh kịp thời tâm tư, nguyện vọng nông dân với cấp uỷ, chính quyền trên cơ sở bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng, hợp pháp của hội viên, nông dân. Tích cực góp phần xây dựng và đề xuất cơ chế, chính sách liên quan đến phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và khôi phục đoàn kết toàn dân tộc, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí và các tệ nạn xã hội.

Tổ chức để các cấp Hội, cán bộ, hội viên nông dân tích cực tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo Quyết định số 218, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị.

c. *Xây dựng, củng cố tổ chức Hội vững mạnh.*

Xây dựng Kế hoạch, tổ chức thực hiện tốt Nghị quyết 46-NQ/TW, ngày 20/12/2023 của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới, đặc biệt Chú trọng công tác củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở Hội và nâng cao chất lượng hội viên trong tình hình mới. Tập trung vào các nội dung:

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho hội viên, nông dân: Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước để nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên, nông dân trong thời kỳ đất nước đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

- Đổi mới nội dung và phương thức hoạt động của các cấp Hội Nông dân; đa dạng hóa hình thức tập hợp, vận động nông dân vào tổ chức Hội, phát triển, nâng cao số lượng, chất lượng hội viên.

- Quan tâm đến công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là đội ngũ cán bộ cơ sở để đáp ứng được đòi hỏi của nhiệm vụ công tác Hội và phong trào nông dân trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa.

- Tăng cường công tác kiểm tra để nâng cao hiệu quả lãnh đạo của Ban Chấp hành các cấp, việc thực hiện Điều lệ Hội, các chỉ thị, nghị quyết, chương trình công tác Hội...

5. Nâng cao hiệu quả hoạt động Quỹ hỗ trợ nông dân

Hội Nông dân huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị là thành viên Ban vận động Quỹ hỗ trợ nông dân huyện xây dựng kế hoạch chỉ đạo và triển khai vận động ủng hộ Quỹ hỗ trợ nông dân năm 2024 trên phạm vi toàn huyện. Tiếp tục vận động các Doanh nghiệp, các tổ chức kinh tế, Hợp tác xã... tích cực ủng hộ Quỹ hỗ trợ nông dân năm 2024.

Thực hiện tốt việc tổ chức quản lý và sử dụng nguồn vốn, xây dựng triển khai thực hiện có hiệu quả các mô hình phát triển sản xuất, kinh doanh theo nhóm liên kết vay vốn Quỹ hỗ trợ nông dân. Xây dựng mô hình chuỗi liên kết sản xuất, kinh doanh hàng hóa tập trung trong lĩnh vực nông nghiệp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo huyện, các thành viên Ban Chỉ đạo huyện căn cứ nội dung Kế hoạch này tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo (Hội Nông dân huyện) trước ngày 25/11/2024.

2. Giao cho Hội Nông dân huyện (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo huyện) theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Thành viên BCD huyện,
- TT Hội Nông dân tỉnh;
- Ban Dân vận Huyện uỷ;
- Các cơ quan liên quan,
- Đảng Uỷ, UBND các xã, thị trấn.
- Lưu: VP, HNDH.

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC HUYỆN ỦY

Kiêm



Nguyễn Văn Thanh